
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 474,663 301,345 173,318

1.교육비특별회계이전수입 474,663 301,345 173,318

1.교육비특별회계전입금수입 474,663 301,345 173,318

1.학교회계전입금 474,663 301,345 173,318

1.학교운영비전입금 301,345 301,345 0

2.목적사업비전입금 173,318 0 173,318
(성립전)시설관리업무지원 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)과학실험수업활동 지원 인건비(3월~8월

) : 3,163,280원 × 1교 =
3,164,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,151,000

원 × 1교 =
15,151,000

(성립전)학교예술교육지원사업 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학교폭력예방 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

(성립전)신입생교복구입비 지원 : 22,800,000원

 × 1교 =
22,800,000

(성립전)현장체험학습(수학여행비)지원 : 

17,800,000원 × 1교 =
17,800,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 2,030,000원 ×

 1교 =
2,030,000

(성립전)진로체험 운영비 : 1,304,000원 × 1교

 =
1,304,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원(바이전주) :

 850,000원 × 1교 =
850,000

(성립전)친환경 농산물 : 9,034,000원 × 1교 = 9,034,000

(성립전)학교체육활성화지원(토요스포츠강사 지

원) : 1,620,000원 × 1교 =
1,620,000

(성립전)학기중급식비지원(도시지역무료급식) :

 85,243,000원 × 1교 =
85,243,000

2.자체수입 277,494 273,659 3,835

1.학부모부담수입 276,494 272,659 3,835

1.수익자부담수입 276,494 272,659 3,835

1.급식비 168,359 168,359 0

1.급식비 157,695 157,695 0

2.우유급식비 10,664 10,664 0

2.방과후학교활동비 24,000 24,000 0

1.방과후학교활동비 24,000 24,000 0

3.현장체험학습비 44,000 44,000 0
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1.현장체험학습비 44,000 44,000 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.기타수익자부담수입 4,500 4,500 0

1.기타수익자부담수입 4,500 4,500 0

6.교복구입비 27,000 27,000 0

1.교복구입비 27,000 27,000 0

7.운동부운영비 3,835 0 3,835

1.운동부운영비 3,835 0 3,835(성립전)태권도부출전비 : 295,000원×13명= 3,835,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 16,793 11,000 5,793

1.전년도이월금 16,793 11,000 5,793

1.순세계잉여금 16,793 11,000 5,793

1.순세계잉여금 16,793 11,000 5,793

1.순세계잉여금 16,793 11,000 5,793이월금 : 5,793,280원×1회 = 5,793,000

세입합계 768,950586,004182,946
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1.인적자원 운용 950 500 450

1.교직원 복지 및 역량강화 950 500 450

1.교직원연수 500 500 0

1.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 450 0 450

1.교직원복지비(피복비) 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450교직원피복비  150,000원×3명 = 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 382,840 245,083 137,757

1.급식 관리 181,773 169,859 11,914

1.학교급식운영 181,773 169,859 11,914

1.학교환경위생관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.급식식재료구입비 150,092 140,208 9,884

1.급식용식재료비 150,092 140,208 9,884(성립전)바이전주 부식비  850,000원×1교 850,000

(성립전)친환경농산물  9,034,000원×1교 9,034,000

3.급식운영비 16,291 16,291 0

1.일반수용비 10,271 10,271 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.급식기구확충비 3,226 1,196 2,030

1.일반수용비 1,196 1,196 0  

2.기타자산취득비 2,030 0 2,030
(성립전)학교급식기구 구입비  2,030,000

원×1식
2,030,000

5.우유급식비 10,664 10,664 0

1.우유대금 10,664 10,664 0  

2.보건 관리 13,532 13,532 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,948 6,948 0

1.응급학생후송 50 50 0
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1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 3,020 3,020 0

1.학생복지비 3,020 3,020 0  

3.보건실운영 1,648 1,648 0

1.학생복지비 1,648 1,648 0
보건실 비품 구입(약품, 소모품 등)  

-120,000원×1식
-120,000

자동제세동기 관리비  120,000원×1식 120,000

4.보건교육 2,190 2,190 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.학생복지비 90 90 0  

5.자율연수 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.학교환경위생관리 6,584 6,584 0

1.학교방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.먹는물관리 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 125,843 0 125,843

1.급식비지원 85,243 0 85,243

1.급식지원비 85,243 0 85,243

1.학생지원금 85,243 0 85,243
(성립전)급식지원비(무료급식비)  

85,243,000원×1교
85,243,000

2.현장체험학습비지원 17,800 0 17,800

1.현장체험학습비(수학여행) 17,800 0 17,800

1.교육운영비 17,800 0 17,800
(성립전)2학년 테마식현장체험학습비  89

명×200,000명=
17,800,000

3.교복구입비지원 22,800 0 22,800

1.교복구입비지원 22,800 0 22,800

1.교육운영비 22,800 0 22,800
(성립전)교복구입비지원  22,800,000원×1

교=
22,800,000
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4.학생복지 61,692 61,692 0

1.학생복지운영 61,692 61,692 0

1.학생교과서구입(경상) 25,392 25,392 0

1.교육운영비 25,392 25,392 0  

2.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.학생체육복구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.학생교복구입 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0  

3.기본적 교육활동 87,086 78,942 8,144

1.교과 활동 21,312 17,692 3,620

1.교과활동지원 2,420 2,420 0

1.학력신장 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 350 350 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.국어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.역사교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.도덕교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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4.수학교과활동 100 100 0

1.수학교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학교과활동 5,666 5,666 0

1.기술가정교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.과학교과운영 3,266 3,266 0

1.교육운영비 3,266 3,266 0  

6.[국고]체육교과활동 2,726 1,106 1,620

1.체육교과운영 1,106 1,106 0

1.교육운영비 1,106 1,106 0  

2.토요스포츠강사 인건비 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×2시간×27주
1,620,000

7.예술교과활동 4,600 2,600 2,000

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학교예술교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)악기구입 및 수리  400,000원×4

종×1회
1,600,000

(성립전)악보 및 준비물 구입  21,200원

×5종×1회
106,000

(성립전)식비 및 간식비  14,000원×21명 294,000

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 4,600 4,600 0

1.교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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2.학교자율선택과제(경상) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0
학교자율선택과제(학습공동체 참학력)  

-1,500,000원×1식
-1,500,000

학교자율선택과제(학생과 함께하는 즐거운

 교과체험활동)  1,500,000원×1식
1,500,000

2.일반업무추진비 450 450 0  

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.통합학급 운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 59,774 55,250 4,524

1.자율활동 7,800 5,100 2,700

1.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.지송축제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.문화공간운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학급교육활동비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700학급당경비  300,000원×9학급 = 2,700,000

2.현장체험학습활동 44,000 44,000 0

1.수학여행 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0  

2.수련활동 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0  

3.동아리활동 650 650 0

1.동아리활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.봉사활동 1,060 1,060 0

1.청소용품 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  
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5.진로활동 6,264 4,440 1,824

1.진로교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.진로지도활동 5,304 4,000 1,304

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,804 3,500 1,304(성립전)진로체험 운영  1,304,000원×1교 1,304,000

3.상담실운영 720 200 520

1.교육운영비 720 200 520또래상담부  7,000원×10명×1회 70,000

상담체험의날  1,000원×100명×1회 100,000

애플데이  750원×200명×1회 150,000

칭찬주간  1,000원×200명×1회 200,000

3.자유학기 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기제활동 6,000 6,000 0

1.자유학기제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.선택적 교육활동 52,820 33,834 18,986

1.방과후학교 운영 24,000 24,000 0

1.방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.태권도부방과후활동비 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0  

2.독서활동 2,900 2,900 0

1.독서활동운영 2,900 2,900 0

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0  

3.교기육성 25,920 6,934 18,986

1.[국고]교기운영 25,920 6,934 18,986
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1.태권도부운영 6,934 6,934 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 3,934 3,934 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 15,151 0 15,151

1.기간제직원인건비 15,151 0 15,151(성립전)기본급  10,489,000원×1교 10,489,000

(성립전)장기근무가산금  720,000원×1회 720,000

(성립전)가족수당  720,000원×1회 720,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1회 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회 400,000

(성립전)급식비  780,000원×1회 780,000

(성립전)4대보험료  1,682,000원×1교 1,682,000

3.태권도부출전비(수익자) 3,835 0 3,835

1.교육운영비 3,835 0 3,835(성립전)대회출전비  3,835,000원×1식 3,835,000

5.교육활동 지원 30,053 25,093 4,960

1.교무업무 운영 6,675 6,675 0

1.교무학사운영 6,675 6,675 0

1.교무학사운영 3,738 3,738 0

1.교직원복지비 224 224 0  

2.교육운영비 3,514 3,514 0교육과정설명회  -494,000원×1식 -494,000

학사일정달력  160,000원×1식 160,000

상장용지구입  -158,000원×1식 -158,000

학교현황  -75,000원×1식 -75,000

공개수업 현수막, 비품  75,000원×1식 75,000

교육과정운영 경비  98,400원×5회 492,000

2.입학 및 졸업식 행사 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.교육과정평가 787 787 0

1.교육운영비 787 787 0  
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4.학급환경정리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.생활지도운영 10,650 5,690 4,960

1.학생생활상담지도 6,810 3,450 3,360

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.인성교육운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,300 700 1,600

1.학교폭력예방(자체) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)사제동행체험학습 식비  7,000원

×30명×2회
420,000

(성립전)사제동행체험학습 간식비  3,000

원×30명×2회
180,000

(성립전)체험활동비  30,000원×30명 900,000

(성립전)학교폭력예방활동 캠페인 물품  

100,000원×1식
100,000

3.학생안전교육 1,540 1,540 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.안전교육 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.학습지원실 운영 12,728 12,728 0

1.방송실운영 940 940 0

1.방송실운영 940 940 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.비품구입비 400 400 0  
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2.정보화실운영 11,788 11,788 0

1.학교정보화지원 11,788 11,788 0

1.교육운영비 2,940 3,488 -548컴퓨터등장비수리비  -548,000원×1식 -548,000

2.비품구입비 8,100 8,100 0  

3.기타자산취득비 748 200 548소프트웨어구입  548,000원×1식 548,000

6.학교 일반운영 213,078 202,552 10,526

1.학교기관 운영 88,194 85,030 3,164

1.부서기본운영 41,066 41,066 0

1.교무실운영 696 696 0

1.일반수용비 696 696 0  

2.교장실운영 9,100 9,100 0

1.일반업무추진비 6,100 6,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 31,270 31,270 0

1.일반수용비 10,920 10,920 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 16,200 16,200 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.행정지원인력운용 47,128 43,964 3,164

1.사무실무사(구학보모회직)인건비 41,964 41,964 0

1.무기계약직원인건비 38,064 38,064 0  

2.일반수용비 600 600 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,300 3,300 0  

2.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

3.기간제 및 일용 인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

4.과학실험수업활동 지원 인력운영비(목적)3,164 0 3,164

9 발행일 : 2020-05-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 3,164 0 3,164(성립전)보수  2,146,280원×1교 2,147,000

(성립전)교통비  678,000원×1교 678,000

(성립전)중식비  339,000원×1교 339,000

2.시설 장비 유지 123,484 116,122 7,362

1.학교시설장비유지 123,484 116,122 7,362

1.공공요금및제세공과금 47,190 47,190 0

1.전기요금 28,704 28,704 0  

2.상하수도료 6,504 6,504 0  

3.기타공공요금 11,982 11,982 0  

2.시설관리용역 5,532 5,532 0

1.일반수용비 5,532 5,532 0  

3.시설일반관리비 27,862 20,500 7,362

1.일반수용비 27,862 20,500 7,362
(성립전)시설관리업무지원(목적)  

7,362,000원×1교
7,362,000

4.학교청소관리 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0  

5.당직관리 26,400 26,400 0

1.일반수용비 26,400 26,400 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 2,123 0 2,123

1.예비비 2,123 0 2,123

1.예비비 2,123 0 2,123

1.예비비 2,123 0 2,123
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1.예비비 2,123 0 2,123예비비  2,123,000원×1회 = 2,123,000

세출합계 768,950586,004182,946
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